Nūc p̄bat q̄ elemēta sūt adiūce generabilita & corruptibilita; & arguit sic elemēta nō sūt sempitina ut p̄batū ē. sūt generabilita & corruptibilita; aut ex se in iūce p̄ sufficiente dīa stōne; nō ex nō corpore; q̄ tale nō corpore est idūsibile. modo ex iūce idūsibile nō sūt diuisibile; neq̄ etiā generat ex alio corpore ut statim p̄bat. q̄ sequit q̄ generant ex se iūce. ut ignis ex aere; per ex aqua. Quod nō genera fēt alio corp̄ regi nō sūt aliqd̄ elemētoz tanq̄ ex corpore tis priori & p̄ positionez p̄bat mūtupliciter; & p̄mo sic si elemētu generaret ex alio corpore. tunc sequit q̄ def vacuū; vel q̄ duo corpora sūt simul in eode loco; quoz vñrūq̄ ē impossibile; & p̄bat p̄na q̄ elemētu q̄ generat i aliquo loco generat; aut ergo i illo loco est corpus ex quo generat; aut nullū est ibi corpus. quia aliud corpus ibi esse nō p̄t. si dicas q̄ ibi est corpus ex quo elemētu ḡ nerat. tunc sequit p̄mū icōueniēs q̄ duo corpora sūt im̄ili in eode loco. l. corporis quod generat & corporis ex quo generat. Si vero dicitur q̄ ibi nullū est corpus; tunc sequit fm̄ icōueniēs scilicet q̄ dat vacuū separanū. Ampliū q̄ elemētu si generet ex alio corpore adhuc arguit q̄ illo dato sequunt duo alia icōueniēta quoz p̄mū est q̄ aliqd̄ est corpus p̄ius elemēti. fm̄ est q̄ tale corpus ex quo elemēta generant nō ē graue; neq̄ leue. sed ē corporis mathematici nullū h̄is motū neq̄ locū nāl in vel violentū vñt & illoz ē impossibile. & q̄ sequatur p̄bat. & p̄mo p̄mū. qm̄ illud ex q̄ aliqd̄ gene. a' est naturaliter p̄ius illo sicut materia ē nālitter p̄ios sō; maḡ si elemēta gen. rārent ex alio corpore s̄ queritur q̄ illud esset p̄mū elemētis. Q̄ etiā fm̄ sequitur arguit. q̄a corp̄ & ex q̄ elemētu generat aut est graue vel leue aut nō. si est graue vel leue; aut ergo est simplex vel mixtū. si simplex tūc ē aliqd̄ quatuor elemētoz & nō aliud ab et. mētis cui' oppositū sūt assūptum. si mixtū sūt sequent p̄ simplex & teret ex mixto & sic mixtū esset p̄m̄ simplici qd̄ ē unū osibile oportebit q̄ tale corpus aliud ex q̄ elemēta p̄nitur generari no ē graue nec leue. Sz ē abstractū & motū & a loco. & p̄na cū corporis mathematicū. & nō corporis naturale qd̄ ē impossibile. p̄ter ḡ & ex q̄ elemēta generatur & u ex nō corpore neq̄ ex alio q̄ ex se iūce ē generatur. Intelligendū vñl az. Arguit q̄ elemētu nō generet ex alio corpore nō excludit q̄

Liber

p idē posse pbari q nullō corpus generare ex alio corpore. et q mixtū nō fieret ex elementis. qd tunc vel est; vacuū vel duo corpora essent simul in eodem loco videlicet corpus qd sit et corpus ex qd ipsum sit. Et soluit illa ratio negando: nam quilibet corpus ex qd aliud sit in eodem loco nō maneret eo qd sit sed corripitur: sic qd primū instas et illū qd sit et primū instas nō ḡ illū ex qd ipsū sit. et id Ap. subiicit allā rationē qd deducit: ad al. ut id cōvenit s. l. qd aliquid esset corpore p elementis. hoc enī fallit ē loquendo solū de istis corporib⁹ et corruptibilib⁹. Et cū vñ h̄z Ep. p idoneitate p simplici generari ex mixto debet intelligi p compositione qd quē modū posteriora et plosib⁹ generari et plosiora et implorib⁹ et cū tñ similes b̄ i pō generari ex mixto parere resolutionē qm sicut mixtū coponunt ex simplicib⁹ ita est in simplicitate resolubile.

Capitulū p̄imum tractatus quarti libri tertij de celo et mundo i quo ostenditur qd elementā nō generat ad iūicē segregatiōne nec p transfiguratiōne nec per resolutionem superficiērum.

Tex⁹ igit̄ considerandū qd modus ei⁹ qd ex iūicē generatiōis utruq; ut Empedocles dicit et democrit⁹: aut qd cūq; ilupficies resolute: aut ē alii⁹ aliq; modus ab his.

Iste est quartus tractatus huius terri libri i quo p̄ist̄ Ap. p̄cedens tractatiō declāravit virū elementā sunt finitas p numerū vel infinita et qd sūt adiūcimē generabili et coruptibiliā. Nūc cōstendit qualis sit modus generationis elementoz et p̄trū sūt p se figurata. Dicitur aut̄ iste tractatus i. 3. capl. i quo p̄ primo ostendit qd elementā nō generant ex iūicē p segregatiōne nec per transfiguratiōne nec p resolutionē superficiē: in 2. p̄bat qd elementā non sunt p se figurata rōib⁹ sūptis et naturā loci et generationis copoz. in 3. idē facit rōnibus sūptis ex passionib⁹ virtutib⁹ et morib⁹ ele mentoz. sc̄m cap. cūlū i cōfici ibi totaliter aut̄ cōptas. Tertius i cōfici. sed ad h̄c et ad passiones. Primum capitulū o uidelicet principaliter i ouas p̄tes i cōfici p̄ma p̄te nūc intentionē sua in sc̄o p̄sequi ibi qui qdcm̄ igit̄. Dicit de prima qd elementā ex iūicē generetur ut p̄ ostendit ē. iterū est et nobis considerandū qd est modus generationis copoz ex iūicē. Ut̄ v̄ dicitur generatur p segregatiōne h̄c nūc v̄t emped. dicit et democrit⁹: aut ut dicitur quicq; sūt resoluentes corpora et supficies sicut plumbū. aut̄ qd a 3. modus generationis copiab h̄s.

Qui quidē igit̄ circa empedocle et de mōritū latet ip̄si se ip̄sos: neq; generationē ex iūicē facientes sūt apparentē

generationē. Intus existēs. n. unū qd qd segregari i quālitātē utiq; ex uase generatione existente: sūt nō ex quadā materia fieri transmutata.

Dico quidē de iūicē. et dissidit i ouas p̄tes i qd prima p̄bat qd elementā non generant ex se iūicē per segregatiōne i sc̄o et v̄ta p̄bat qd nō generant ex se iūicē p transfiguratiōne seu resolutionē superficiērum ibi sc̄o et v̄ta dicitur sūt. Prima i quātor sicut quatuor rōnes facit. ibi p̄a dēnd. et sic. ibi v̄ta adhuc aut̄ mixtū p̄. ibi quarta necessitate sūt. De prima ar gut sic. si elementā generant ex se iūicē p segregatiōne partū inextinsum: nūc sequentur qd elementā generantur sūt fūt apparentia: sicut si aliq; extraheret aliqd ex vāle qd prius latebat in eo. et nō generantur fūt veritatē p transmutatiōe qd quā ex materia existente i potēria fieret ens i actu hoc aut̄ ē fūt qd rō.

Unde dicit qd quidē sūt circa empedo. anarag. et democratis ip̄i latenti. decipiū i sc̄ipio. negat iūicē facient p generationē elementoz ex iūicē sūt veritatē: sed sūt u fūt generationē apparentem: quālitātē enī vñ sūt quodq; elementoz fieri ex alio p segregatoz intus exis tāq; v̄tis grātū: ne exīt ex v̄tis sc̄ilicet p ex tractionem illus qd dicit generari: sed non fieri ex qdā materia transmutatiōe.

Intelligendū qd empedocles posuit qd p̄tua corpora. s. ignē acrē terra et aquā et in aliusq; sūt ibam. sed oīuia i parvas p̄tes p̄ exē cogregatiōne adiūcē fūt v̄tias p̄pōzōes p̄ficiuntur huic mōti corpora qd appellamus noībus eoz. Unde i quo plus est de igne dicit ignē noīari. et in quo plus ē de aqua aquā rūta de alijs p segregatiōnē aut̄ factaz ab hūi mō dicit p̄spōzib⁹ volūt c̄ p̄spōzā mītrā generari. Anarag. vero p̄incipia p̄imā corporum naturalium posuit infinitas p̄tes homogeneas i uno quoq; reptas et p segregatiōnē istarū ex illis dicit alia corpora gerārā. Demo. rō. aut̄ posuit p̄imā corpora esse iōuūtib⁹. et ex ipsis p̄gregatoz fieri ignem aerem aquā et terrā et ex h̄s postea p̄ segregatiōnē fieri corpora mixta. Ex quib⁹ potest qd̄ oīs illi i hoc cōveniūt qd possunt corpora generari p segregatoz inextinsum illis a qdib⁹ dicunt fieri sūt gregatoz. Et cōtra istud arguit Ap. p̄bādo qd talis generatio nō esset generatio fūt veritatē sed sūt ap̄ parentiam tm̄.

Deinde et sic nihil min⁹ irrationabilitā que accidit: eadē n. magnitudo non uideat stricte fieri grauior. Necesse āt hoc dicere dicitib⁹ segregari aquā ex aere existētem: cū n. aqua ex aere fiat: grauior est.

Liber

Secundo arguit sic si vnu elementu generaret ex solo solu plegari gatione, sequeretur qd solu motu localem oibz alij paribus aliqd fieret graui qd prius dñs est faliū. et probatur pñna qd dñ ex aere generatur aqua ipsa genera ur solu p segregatoem partiu aque p existentiu i ac e fz cos sed talis aqua generata est grauior qd prius erat u erat in aere ut patz ad sensu guur re. Dicit g deinde t sic arguamus irrationalia q accidit ex illa opinione. eadem n magnitudo no videt pstricione fieri graui. et qd patz sicut via pstricte no e grauior seapa expasa necessitate autem dicitibz segregari aqua ex aere ipsa ex parte i eo. hoc dicere. t qd p lo u motu locale fiat grauior qd prius. cum ini ex aere aqua fia ipsa e grauior qd ante quare re. Adhuc at mixtoz corporoz no necessitate separatu alteru semp amplioru locum optimere. Cū aut ex aqua aer fiat: maiori occupat locu. Qd n. subtilissimam rū partiū i ampliori loco sit manifestu aut hoc t pmutatiode: u aporante. n. t itumescere humido rupis cõtinentia molles usq coartatorez. Quare siquidē totaliter no e vacuū neq extē diut corpora quēadmodū aut hoc dicentes manifestu qd impossibile. Si aut e vacuū t extēlo irrationaliblē ex necessitate semp amplioru locu occupare quod separatur.

Tertio arguit pmitiendo qd alij corpora sūt ad suicē mixta p solā segregacione vnl ab altero non effici semp illud qd separat maius qd prius. sed semp ex aere qd fieri aere acrē maior: qd prius erit iaq ex qd fieri cuius maiorem occupat locu. gno generari aer ex aq p solā segregatorez i qd re. Un dñ adhuc aut no e necessitate corporoz mixtoz adiut e semp alteru separatu obtiner locu amplioru cu aut ex aq si t aer ppe aer maloꝝ occupa locu qd prius qd enē subtilissimam partiu sit in loco ampliori e aut hoc manifestu i pmutatiode. i. alter ratione humido. n. vaporate itumescere a calidit te ipsu rarefactore rupu vasa cõtinentia mollis ipsi ppe coartatō. zlocire pectu coentū qd maior. qd fieri siquidē totaliter. i. vlt no e vacuū neq extendit corpora. l. p rarefactionem qd et uno generari aliud que edmodū aut hoc: t cantic: l. c. t. pedoc. t. anax. manifeſtū e qd impossibile. l. aerē generari ex aqua p solā segregatō. idem. vlti dicit. Si aut est vacuū. l. ibi binū corporibus vt dicit democritus. t extensio. t ceris dñs g n raf et qd adhuc segreg irrationaliblē: i. x n. c. filtrare eis. qd iur illud. t separat ab hlio et parte locu. amplior. qd est cōtra suppositum.

Necesse aut t deficere eā que ex iuicē gnatōne siquidē i magnitudine finita no sūt infinita finita. Cū n. ex terra aqz fiat: ablatū ē aliquid terre. siquidē segregatioē generatio. Et itez cu ex de relicto similiter siquidē igit se n p hoc erit accidet infinito infinito iecē. Qm̄ at hoc impossibile no utiq semp fieri ex iuicē. Qd quidē igit n erit segregatioē que iuicem transito dictum est.

Quarto arguit sic. Si clementia generarent ex iuicem p segregatioē sequeretur qd generatioē elementoz ex iuicē aliqui deficeret. ita qd aliqui esset deretra ex qua no posse aqua generari. ita de alijs. hoc aut est: alijs t oppositū omostratum est: de generatione. t pb turzna qm sunam vna terra pedales ex qd solā segregatioē fz eos generet vna aqua pedalis. o. inde ex eadem terra similimodo generet scia aqua pedalis t tercia t sc vltra. t tunc querat virum i ali generatione aquae pedalis ex illa terra procedatur in infinitum vel aliquantum o sūt us. no potest dici primum. quia cum talis gneratioē aque non sit nisi per separationem: m. pque pexistente in illa terra secundum positiōnē illorum illorum i. tali generatione esse processus in infinitum sequeretur qd illa terra redi i effetti infiniti aquae pedales quod ē impossibile. oportet ergo dicere secundum. scilicet qd in tali generatione aqua ex terra est statua. t per consequens aliquando erit deuenire ad terram. x qui non poterit aqua generari. quod erat probandum. vnde Aristoteles dicit qd dñ dñlo u. n. opinione rūcē erit necesse deficere canē generationem elementoz que est ex iuicē. siquidē in magnitudine iuicē non sunt infiniti: finita scilicet ce t buntita is t non communicantia quod sic probatur. Nam enim ex terra sūt aqua ablata et aliquid terreni siquidē generatioē et segregatioē idem per se re. t non. t iterum scilicet ablatum est a iiquid terreni cum ex derelicto sit. similiter scilicet aqua. siquidē igit ut semper hoc erit accidet infinita in Tertio: qd omnia aut in hoc est impossibile non utiq semper fieri ex iuicem: scilicet aqua ex terra. Et uniuscī gaudiens qd quidē igit transmutatio elemē totam que iuicem non erit segregatioē dictum est.

Relinquit aut ad iuicē trahimur in illa fieri hoc aut dupliciter. aut. n. transfiguratioē queadmodū ex eas t cera fieri utiq spa t circulus. aut resolutioē ea qd ad superficies queadmodū qdā aut

Tertius

Nūc pbat q̄ elem̄ta nō gen̄ eātūr ex iūces p̄ trāfiguratoē uel r̄solutiōē sufficiet. & didic̄tūr in duas: q̄ p̄ma f̄mitūt̄ itētū. secundo p̄sequitur. ibi Si quib̄ igitur. De p̄ma p̄i q̄ ex quo elem̄ta non generatur adiuic̄t̄ ex p̄se segregatiōem reliquunt̄ ea s̄e. ri adiuic̄t̄ trāmutatiā. i. p̄ ex p̄ trāmutatiōem. h̄ ar dūpl̄ p̄i itēlūgi: aut n̄ trāfiguratioē. i. p̄ trāmutatiōes de vna figura i alia: quemadmodū eād̄ ex ce ra fiet v̄t̄s mō sp̄ra & mō circul̄: aut ea r̄solutiōē q̄ est ad sufficiēt̄ quemadmodū quidā aut̄. s. plōni ci. Intelligendū q̄ elem̄ta generari ex iūces p̄i telliḡt̄ itō mō. i. p̄ trāmutatiōes i lūba. & itō mō nō fuit mō hic: q̄ est ver̄ mod̄ fm̄ q̄ habetur ex li d̄ generatōe: s̄i solū b̄ duob̄ p̄mis qui ip̄probāti. Adi cendo op̄ionib̄ antiquoꝝ.